CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E
TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer  realização  de Audiência
Pública  para  debater  A
Urbanodiversidade Amazônica e
o Direito à Cidade.

Senhora Presidente, requeiro a Vossa Excelência, com fundamento

no art.  255,  do  RICD,  realização de Audiência  Pública  para  debater  A

Urbanodiversidade Amazônica e o Direito à Cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa criar ambiente para debater para debater

a Urbanodiversidade Amazônica e  o  Direito  à  Cidade sob as  seguintes

perspectivas:

a) urbanodiversidade amazônica, onde as metrópoles são a exceção,

e os territórios se articulam por meio de redes de vilas, que sequer são

registradas pelos estudos de rede urbana brasileiros;

b)  onde  as  soluções  de  serviços  de  transporte  multimodal  são

prioritárias;

c) onde a compreensão dos impactos das mudanças climáticas é

urgente, face a forma como as populações mais pobres ou dependentes

da mais intensamente afetadas;

d)  o  quanto  as  periferias  das  cidades  se  formam  a  partir  de

processos que acontecem fora delas;

e) com acelerado crescimento da pobreza e da violência, cidades

devem  ser  estratégicas  para  propor  modelos  de  desenvolvimento

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

31
59

51
28

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231595128500

RE
Q

 n
.4

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
06

/2
02

3
11

:5
5:

09
.5

07
 -

CP
O

VO
S

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

alternativos  e  democráticos  para  melhorar  a  qualidade  de  vida  da

população;

f)  cidades  são  importantes  nódulos  de  ordenamento  territorial,

sendo estratégicas para conter o desmatamento;

g)  os  recursos  humanos  existentes  instalados  nos  pequenos

municípios dos interiores da floresta (pesquisadores, profissionais liberais,

produtores rurais e urbanos, etc.), assim como circuitos socioeconômicos

e culturais, devem ser reconhecidos e potencializados através de políticas

públicas.

Diante do exposto, solicitamos Audiência Pública para debater sobre

as  especificidades  regionais  e  a  singularidade  de  suas  cidades  e

municípios, e também sobre a pertinência do debate sócio territorial para

as políticas de combate à fome e à pobreza, para a questão ambiental e

as mudanças climáticas, todas imprescindíveis neste momento.

AIRTON FALEIRO
PT/PA

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

31
59

51
28

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231595128500

RE
Q

 n
.4

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
06

/2
02

3
11

:5
5:

09
.5

07
 -

CP
O

VO
S